



## ابراز رضایت ایران از محتوای گزارش هسته‌ای آمانو

علی‌اصغر سلطانیه در واکنش به گزارش «یوکیا آمانو» تاکید کرد که ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری داشته است.

علی‌اصغر سلطانیه در واکنش به گزارش #171 یوکیا آمانو؛ تاکید کرد که ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری داشته است.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری آلمان با اشاره به گزارش مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که روز جمعه به صورت غیررسمی میان اعضای آژانس و شورای امنیت سازمان ملل منتشر شد نوشت که بر اساس گزارش آمانو #171؛ هرمان ناکارتس؛ بازرس ارشد آژانس در ماه اوت از چند تاسیسات هسته‌ای ایران از جمله دو سایت که پیشتر اجازه بازدید از آن‌ها داده نشده بود، بازرسی کرده است. دیپلمات‌ها می‌گویند که ایران هیچ قولی مبنی بر این که اجازه بازدیدهای بیشتر از این سایت‌ها داده شود، نداده است.

نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به خبرگزاری آلمان گفت که از گزارش آمانو رضایت دارد، زیرا به این بازدیدها اشاره شده است.

وی گفت: ایران در واقع اراده سیاسی خود را برای برداشتن گام‌هایی به منظور شفافیت بیشتر نشان داده و با آژانس همکاری کرده است. وی افزود که این فضای مثبت نباید به هم ریخته شود.

خبرگزاری آلمان با اشاره به توافقی که در سال 2009 در خصوص انتقال سوخت غنی شده ایران به روسیه و فرانسه مطرح و متوقف شد، آورده است: سلطانیه در پاسخ به این سؤال که آیا این توافق دیگر از بین رفته است گفت: در عمل متأسفانه همین‌طور است.

رویترز هم به نقل از سلطانیه هرگونه مانع جدید در راه‌اندازی نیروگاه هسته‌ای بوشهر را رد کرد و گفت که هیچ مشکلی وجود ندارد و همه چیز در مسیر صحیح جریان دارد. سلطانیه تاکید کرد: نیروگاه بوشهر در حال اجرای آزمایش‌ها است و برق (تولیدی نیروگاه) به شبکه ملی وصل خواهد شد.

نماینده ایران در آژانس در گفت‌وگو با ایسنا هم تاکید کرد: ادامه گام‌های مثبت ایران در تعامل با آژانس، منوط به واکنش مثبت آژانس و دیگر کشورهاست.

وی در پاسخ به این سوال که به نظر نمی‌آید آژانس گام مثبتی در آخرین گزارش خود برداشته باشد اظهار داشت: در این گزارش گام‌های مثبتی نسبت به گزارش قبلی برداشته شده که مدیرکل به آن اشاره کرده است. ابعاد مثبت این گزارش مربوط به گام‌های مثبت ایران بوده است که متعاقب دیدار رئیس سازمان انرژی اتمی و وزیر خارجه کشورمان با مدیرکل آژانس در وین صورت گرفت.

او ادامه داد: متعاقب این دیدارها، معاون مدیرکل آژانس در امور پادمان‌ها از تاسیسات هسته‌ای ایران از جمله نیروگاه بوشهر، کارخانه غنی‌سازی اورانیوم و کارخانه‌های تبدیل اورانیوم و ساخت میله‌های سوخت، رآکتور آب سنگین و کارخانه تولید آب سنگین اراک بازدید کرد. علاوه بر آن مهم‌ترین گام ایران این بود که اجازه دادیم از تاسیسات تحقیقات و توسعه هم بازدید صورت گیرد. مثبت بودن گزارش آژانس از این منظر است که این موارد در گزارش آمانو به طور شفاف قید شده است.

نماینده دائم ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با اشاره به بخش‌های مثبت دیگر گزارش تصریح کرد: ایران نه فقط به فعالیت‌های غنی‌سازی و هسته‌ای خود با اهداف صلح‌آمیز ادامه می‌دهد بلکه فعالیت‌هایش نشانه آن است که روند پیشرفت هسته‌ای آن ادامه دارد و مورد تأیید متخصصان و بازرسان آژانس قرار دارد؛ از جمله پیشرفت و توسعه ایران در ساخت نسل‌های جدید سانتریفیوژ.

سلطانیه ادامه داد: گزارش نشان می‌دهد ایران متعهد به تعهدات بین‌المللی‌اش است و فعالیت‌هایش در چارچوب صلح‌آمیز و تحت نظارت آژانس ادامه دارد. آژانس یک بار دیگر تایید کرد که فعالیت‌های هسته‌ای ایران صلح‌آمیز است.

وی با اشاره به دیگر ابعاد مثبت آخرین گزارش یوکیا آمانو در سال 2011 به آنچه که گزارش درباره اتهامات و ادعاهایی که در زمینه ابعاد احتمالی نظامی مطرح می‌کند پرداخت و افزود: اگرچه ایران بارها به صراحت اعلام کرده است که مستندات ادعاها و اتهامات مطرح شده درباره فعالیت‌های هسته‌ای ساختگی و بی‌اساس است؛ اما به منظور اثبات این مساله به جامعه جهانی، آماده‌ایم در صورت وجود سوالات از سوی آژانس به رفع ابهامات بپردازیم.

نماینده دائم ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تاکید کرد: همانگونه که در گزارش به آن اشاره شده است درباره نحوه پرداختن به سؤالات آژانس باید بر اساس معیارها و ملاحظات ایران عمل شود.

او درباره ابعاد منفی گزارش مدیرکل آژانس خاطرنشان کرد: موارد منفی عمدتاً آنهایی است که در گزارش‌های قبلی هم وجود داشته و مربوط به درخواست‌هایی است که در قطعنامه‌های غیرقانونی شورای امنیت علیه ایران آمده است. ایران با استناد به اسناد حقوقی بین‌المللی این درخواست‌ها و ادعاها را رد و اعلام کرده است که با توجه به نداشتن مبنای حقوقی و قانونی، این درخواست‌ها قابل اجرا نیستند.

سلطانیه همچنین گفت: پرداختن به مسائل بی‌اساس و تکراری از جمله نکات منفی این گزارش است و معتقدیم آژانس باید کار حرفه‌ای و تخصصی خود را انجام دهد و تحت تاثیر فشارهای سیاسی قرار نگیرد و اجازه ندهد کشورهای دیگر مانع تعامل میان ایران و اعضای آن نهاد شوند.

نماینده دائم ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خاطرنشان کرد: به برخی کشورهای غربی و مسئولان آژانس هشدار می‌دهیم که قردان اقدامات مثبت و توأم با حسن نیت ایران در همکاری با آژانس از جمله اجازه بازدید از تاسیسات هسته‌ای باشند تا زمینه ادامه یافتن این گام‌ها و تعاملات همواره فراهم باشد.

او درباره بخشی دیگر از گزارش آمانو که به مساله نیروگاه بوشهر پرداخته است، گفت: متأسفانه نحوه گزارش مدیرکل درباره فعالیت نیروگاه بوشهر سؤالاتی را ایجاد کرده و مطالب قید شده، دقیق نوشته نشده است. حتی در زمانی که به اتفاق معاون مدیرکل آژانس از نیروگاه بوشهر بازدید داشتیم، راکتور در حال کار و تست بود و خاموش نبود. در مقطعی پیش از آن خاموش شده بود که برای انجام تست‌ها امری عادی است و مسئولان سازمان انرژی اتمی ایران و روس نسبت به ادامه فعالیت و مراحل راه‌اندازی نیروگاه اظهارنظر مثبت کردند.

نماینده ایران در آژانس گفت: روند بهره‌برداری از نیروگاه بوشهر با تاکید بر رعایت ایمنی هسته‌ای به پیش می‌رود.

## گزارش آژانس

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در آخرین گزارش خود درباره برنامه هسته‌ای ایران با اشاره به نصب دومین نسل سانتریفیوژها در تاسیسات نطنز اعلام کرد که ایران می‌تواند سوخت هسته‌ای را سه برابر میزان کنونی تولید کند.

گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در اختیار 35 عضو شورای حکام آژانس قرار گرفت و معمولاً این گزارش یک هفته تا 10 روز پیش از برگزاری نشست شورای حکام به‌طور غیررسمی منتشر می‌شود.

به گزارش مهر در این گزارش همچنین آمده که تهران نصب سانتریفیوژها را با هدف تولید اورانیوم با درصد غنای بالا در تاسیسات زیرزمینی فردو در قم آغاز کرده و همین موضوع باعث شده است تا آمریکا و رژیم صهیونیستی دیگر در پی ماجراجویی علیه تاسیسات هسته‌ای ایران نباشند.

مقامات آمریکایی در ادامه سیاست خصمانه خود علیه جمهوری اسلامی ایران ادعا کردند که این گزارش بازتاب نگرانی جامعه بین‌الملل درباره افزایش توان ایران برای ساخت سلاح هسته‌ای است، این در حالی است که تهران بارها این موضوع را تکذیب کرده است.

&171#تامی ویتور؛ سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا در ادامه فراقنی‌ها علیه برنامه هسته‌ای ایران ادعا کرد: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و جامعه بین‌الملل نگران ماهیت و نیت برنامه هسته‌ای ایران به ویژه تاسیسات فردو هستند و این کشور آزمایشات مخفیانه‌ای را برای گسترش سلاح‌های هسته‌ای انجام داده است.

در پی انتشار گزارش آژانس درباره پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران، مقامات آمریکایی همچنین ادعا کردند که در صورتی که ایران تصمیمی راهبردی را برای تبدیل اورانیوم با درصد غنای پایین به سطحی پیشرفته‌تر بگیرد، این کشور در دو سال آینده می‌تواند به سلاح هسته‌ای دست یابد.